
1 

 

Ministero della Transizione Ecologica 
 

Direzione generale delle politiche per l’innovazione,  
il personale e la partecipazione 

 
 DIVISIONE III – Innovazione Tecnologica e Digitalizzazione 

 

 DETERMINA A CONTRARRE  

VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827; 
VISTA la Legge 8 luglio 1986, n. 349, e s.m.i.; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i.; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 giugno 2019, n. 97 recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance e degli Uffici di diretta collaborazione”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 282 del 2 dicembre 2019; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 282 del 
27 settembre 2019 recante “Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2020 e il triennio 
2020-2022”, così come modificato dal Decreto n. 12 del 16 gennaio 2020;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 novembre 2019, n. 138; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 20 dicembre 2019 - 

registrato alla Corte dei Conti in data 19 gennaio 2020 al foglio n. 205 - con il quale alla 
Dott.ssa Maria Carmela Giarratano è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di 
livello generale, di Direttore Generale della Direzione Generale delle politiche per 
l’innovazione, il personale e la partecipazione, di cui all’articolo 10 del DPCM 19 giugno 
2019, n.97, come modificato dal DPCM 6 novembre 2019, n. 138; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 363 del 24 dicembre 2019 - registrato presso la Corte dei 
Conti in data 13 gennaio 2020 Reg. n.118 - relativo alla individuazione e definizione dei 
compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’ambiente e della 
tutela del territorio e del mare di cui al DPCM 19 giugno 2019, n. 97, come modificato 
dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 novembre 2019, n. 138; 

VISTA la Legge del 24 dicembre 2012, n. 243 - art. 21, comma 2 - con la quale si dispone che, 
a partire dal 2016, la legge di bilancio costituisce un unico testo legislativo con la legge di 
stabilità (Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 12 del 15 gennaio 2013);  

Oggetto: acquisizione webcam casse e dispositivi USB - cap.8811 pg.01 e.f. 2021 res.lett.f). 
 

ID Utente: 312

ID Documento: IPP_03-312_2021-0026

Data stesura: 08/04/2021

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

08
/0

4/
20

21
 a

lle
 o

re
 1

1:
08



2 

 

VISTA la legge 4 agosto 2016, n.163 recante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
concernenti il contenuto della legge di bilancio, in attuazione dell'articolo 15 della legge 24 dicembre 
2012, n. 243”, (Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n.198 del 25 agosto 2016); 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – 
Serie generale n. 322 del 30 dicembre 2020 – supplemento ordinario n. 46/L; 

VISTO il Decreto ministeriale dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2020 – 
“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – 
Serie generale n. 323 del 31 dicembre 2020 supplemento ordinario n. 47; 

VISTO il Decreto direttoriale prot. n.ro 368 del 25 maggio 2020, ammesso alla registrazione 
presso la Corte dei Conti in data 16 giugno 2020 al n.ro 2888 con il quale all’Architetto 
Gianluigi Nocco è stato conferito l’incarico dirigenziale di seconda fascia di Direttore 
della Divisione III “Innovazione tecnologica e digitalizzazione” della Direzione Generale delle 
politiche per l’innovazione, il personale e la partecipazione di cui all’articolo 5, comma 2, 
lett. c) del decreto ministeriale in data 24 dicembre 2019, n. 363, così come modificato 
dal decreto ministeriale in data 6 marzo 2020, n. 54. per la durata di n.ro 3 anni dal 1 giugno 
2020; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 037 del 
25 gennaio 2021 di approvazione della Direttiva Generale recante “Indirizzi generali 
sull’attività amministrativa e sulla gestione del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del 
mare per l’anno 2021" registrato al n.782 in data 11 marzo 2021 presso l’organo di 
controllo; 

VISTA la Direttiva recante gli indirizzi generali per l'azione amministrativa per l'anno 2021 
delle Direzione Generali del Dipartimento per il personale, la natura, il territorio e il 
Mediterraneo (DiPENT), emanata con il Decreto del Capo di Dipartimento n. 2 del 12 
febbraio 2021, registrato dalla Ragioneria Generale dello Stato – Ufficio Centrale del 
Bilancio MATTM il 16 febbraio 2021 al n. 24, con la quale vengono attribuite e 
assegnate le risorse finanziarie ai rispettivi titolari dei centri di costo in termini di residui, 
competenza e cassa; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n.ro 253 in data 19 marzo 2021; - registrato presso 
l’organo di controllo con Visto n. 71  in data 22 marzo 2021 con il quale sono state 
attribuite ai Dirigenti titolari degli uffici di livello dirigenziale non generale le risorse 
finanziarie per l’anno 2021;  

VISTO il decreto Legge 1 marzo 2021, n.ro 22 recante “disposizioni urgenti in materia di 
riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

CONSIDERATO che nell'ambito delle misure adottate dal Governo per il contenimento e la 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 (coronavirus), facendo seguito 
alla circolare n.1/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri recante “Misure 
incentivanti per il ricorso a modalità flessibili di svolgimento della prestazione lavorativa”, in 
particolare il punto 2 ed alla direttiva n. 1 del 25 febbraio 2020 con oggetto “Prime 
indicazioni in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019 nelle 
pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di cui all'articolo 1 del decreto-legge n.6 del 2020”, il 
Presidente del Consiglio dei Ministri ha emanato il DPCM del 4 marzo 2020 recante 
“Misure per il contrasto ed il contenimento sull’intero territorio nazionale del diffondersi del virus 



3 

 

COVID-19”, intervenendo sulle modalità di accesso allo smart working, confermate poi 
dalle successive disposizioni emanate per far fronte all'emergenza; 

DATO ATTO che l’amministrazione, al fine di sopperire alla necessità di aggiornamento dei 
sistemi di comunicazione digitale per consentire  meeting ed interazione con i sistemi di 
videoconferenza tradizionali, con maggiore possibilità di condivisione di materiale 
(immagini, video ad implementazione del rapporto della comunicazione base), nonché 
anche per una significativa riduzione dei tempi di processi di lavoro anche per procedure 
estremamente complesse ed a supporto delle licenze di tecnologia di comunicazione 
digitale (c.d. Unified Communication)  Skype for business, necessita di provvedere 
all’acquisizione delle apparecchiature dedicate allo scopo suindicato, attualmente carenti 
presso le varie strutture del Ministero; 

CONSIDERATO che a seguito del monitoraggio effettuato dai referenti tecnici della 
Divisione III, è emersa la necessità di acquisire una fornitura di almeno n. 100 Web Cam 
con una risoluzione massima e dinamica di 1280 x720 pixel, n.ro 100 casse acustiche per 
p.c. e n.ro 50 dispositivi di memoria esterna USB; 

CONSIDERATO che il succitato materiale, non rinvenibile nelle Convenzioni CONSIP, è da 
acquisirsi attraverso il ricorso del mercato elettronico della pubblica amministrazione di 
cui all’art.11, comma 5, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 
4 aprile 2002, n.101, ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296 
(legge finanziaria 2007) mediante la formulazione di un ordine diretto di acquisto con il 
criterio dell’offerta al prezzo più basso; 

CONSIDERATO che l’importo della citata fornitura è di circa € 10.000,00.= iva esclusa 
VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
ACCERTATA che la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 8811 pg. 01 del bilancio 

2021 è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio di rinnovo in 
esame;  

 

D E T E R M I N A 

 

 Di procedere, alla formulazione di un ordine diretto di acquisto, tramite le procedure 

stabilite dal mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) con il criterio 

dell’offerta al prezzo più basso per l’acquisizione di: 

• N.ro 100 webcam 

• N.ro 100 casse acustiche per p.c. 

• N.ro 50 dispositivi di archiviazione esterna USB.  

Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Gianluigi Nocco, Dirigente della 
Divisione III della Direzione Generale delle politiche per l’innovazione, il personale e la 
partecipazione. 
 

 La spesa del citato Servizio, stimata per un costo non superiore ad € 10.000,00= oltre 

IVA verrà imputata sul capitolo 8811 pg 01 “Spese per lo sviluppo del sistema informativo”, per il 

corrente esercizio finanziario – res.lett.f 2019. 

 



4 

 

                           Il Dirigente  
Arch. Gianluigi Nocco 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 


		2021-04-08T11:08:09+0200


		2021-04-08T11:13:06+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MATTM_.IPP REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI.R.0000087.08-04-2021




